Proizvodnja pšenice sjetvom u orano, tanjurano i neobrađeno tlo

R. Zimmer 1, S. Košutić 2, M. Jurišić 1
1 Poljoprivredni fakultet Osijek, Trg Sv. Trojstva 3, 31000 Osijek, zimmer@pfos.hr
2 Agronomski fakultet Zagreb, Svetošimunska 25, 10000 Zagreb, skosutic@agr.hr
Sažetak
U radu su prikazani ostvareni prosječni urodi pšenice sijane sijačicom John Deere 750 A u orano, tanjurano i neobrađeno tlo. Pretkultura je bio kukuruz. U osnovnoj  gnojidbi raspodjeljeno je 250 kg ha-1 NPK 0:28:20 i UAN u količini 200 l ha-1, a u prihrani 90 l ha-1 UAN-a. Sjetva sorte Isengrain u dozi  od 208 kg ha-1 obavljena je 29. 10 2003. Zaštita usjeva od bolesti obavljena je Duet-om 0,8 l ha-1, odnosno od korova s Lintur 180 g ha-1 +  Deherban A 0,3 l ha-1 . Najveći urod ostvaren je na «a» varijanti, uz najveći trošak obrade tla (938 kn ha-1). Na varijanti «b» ostvaren urod za 6% je manji nego na «a» varijanti, ali su zato troškovi obrade tla manji za 56%.Najmanji prosječan urod zrna od 5620 kg ha-1 na «c» varijanti manji je za 19% od uroda na «a» odnosno 14% od uroda na «b» varijanti. Trošak sjetve sa sijačicom JD 750 A za sve je varijante isti.    
Ključne riječ: sijačica za izravnu sjetvu, pšenica, urod

Uvod
Konvencionalnu metodu karakterizira oranje lemešnim plugom, kojeg slijedi potreban broj operacija dopunske obrade. To je najskuplji način obrade tla, dominantan ne samo u Slavoniji i Baranji već i na 85% proizvodnih površina EU. Unutar ove metode obrade, moguće su modifikacije kojima se nastoji smanjiti utrošak energije, te ljudskog i strojnog rada. Uobičajena modifikacija je povezivanje više poslova u jednu radnu operaciju, sastavljanjem složenih, odnosno inegriranih agregata, pa je to reducirana obrada. Konzervirajuću obradu označuje supstitucija lemešnog pluga rovilom, dakle primarna obrada bez inverzije oraničnog sloja tla. Nultu obradu ili izravnu sjetvu karakterizira doslovce izostavljanje obrade u uobičajenom smislu. Sjetva se obavlja posebnim sijačicama, koje obrađuju zonu tla širine 3-5 cm stvarajući tako brazdicu u koju se ulaže sjeme. U ovom radu su prikazani jednogodišnji rezultati istraživanja korištenja no-till sijačice John Deere 750 A u sjetvi ozime pšenice  sorte Isengrain C2 u orano, tanjurano i neobrađeno tlo.

Materijal i metode
Usporedba tri načina obrade: oranje («a»), tanjuranje («b») i neobrađeno («c») tlo u proizvodnji ozime pšenice provedeno je  2003/4. godine na proizvodnim poljima IPK Osijek «Ratarstvo-Stočarstvo». Pretkultura je bio kukuruz, čiji su  neusitnjeni ostaci ostali na površini. Pokus je postavljen po blok metodi slučajnog rasporeda u tri ponavljanja. Na parceli «a» osnovna obrada tla do dubine 23-25 cm obavljena je 3 brazdnim plugom premetnjakom s rešetkastim odgrnjačama, a dopunska s dva prohoda lakše tanjurače i jednim prohodom sjetvospremača. Na parceli «b» obrada je bila samo dva prohoda teže tanjurače i jedan prohod sjetvospremača.  Osnovna gnojidba s 250 kg ha-1 NPK 0:28:20 i 200 l ha-1  UAN, obavljena je pred sjetvu. Sjetva sorte Isengrain u količini 208 kg ha-1 obavljena je 29. listopada 2003. sijačicom John Deere 750 A zahvata 6 m i traktorom JD 7810. Sjeme je bilo tretirano Kalinomixom, a klijavost je bila 93%. Prihrana s UAN-om u količini 90 l ha-1 obavljena je krajem veljače. Zaštita usjeva od bolesti obavljena je  Duet-om u količini 0,8 l ha-1, odnosno od korova s Lintur 180 g ha-1 +  Deherban A 0,3 l ha-1 . Žetva je obavljena 19. srpnja 2004. god. s kombajnom John Deere CTS, tip hedera 622R, zahvata Br= 6,7 m. Vlaga zrna određivana je vlagomjerom  «Samap» , a  vaganje uroda obavljeno je elektroničkom vagom tipa W-2000 Weighingcomputer. Meteorološki podaci područja RJ «Ovčara» Čepin pribavljeni su od Hrvatska kontrola zračne plovidbe d.o.o. Zagreb Podružnica Osijek Odjel zrakoplovne meteorologije. 

Rezultati i diskusija
Kemijska svojstva tla eksperimentalnog polja prikazuje tablica 1.
Tablica 1.Kemijske značajke tla
	Broj
	pH(H2O)
	pH(KCl)
	AL-P2O5

mg/100 g
	AL-K2O

mg/100 g
	Humus (%)

	1.
	7,02
	6,3
	21,25
	22,68
	1,9


Prema rezultatima analize tlo je slabo kiselo, dobro opskrbeljeno s P2O5 i K2O, te spada u umjereno humozna tla. Prema tipu tla to je pseudoglej. U vegetaciji pšenice na području RJ «Ovčara» Čepin IPK Osijek izmjerenu količinu (mm) i raspored oborina prikazuje tablica 2.
Tablica 2. Raspored i količina (mm) oborina
	Razdoblje
	listopad
	studeni
	prosinac
	siječanj
	veljača
	ožujak
	travanj
	svibanj
	lipanj
	srpanj

	10. 2003  07. 2004.
	145,4
	42,4
	25,4
	49,0
	45,6
	29,6
	122,0
	63,3
	88,4
	58,4

	1961-90.
	41,3
	57,3
	51,6
	46,9
	40,2
	44,8
	53,8
	58,5
	88,0
	64,8


U razdoblju od listopada 2003. godine do srpnja 2004. godine na eksperimentalno polje palo je 122,3 mm ili 22,4 % više oborina u odnosu na višegodišnji prosjek. Izrazito «kišni» mjeseci bili su listopad s 145,4 mm i travanj s 122,0 mm u kojima je pala više nego dvostruka količina oborina u odnosu na iste mjesece u  višegodišnjem prosjeku.
Tablica 3. Prosječan broj klasova, vlage, hektolitarske i apsolutne mase zrna, trošak sjetve, obrade tla  te uroda pšenice
	Varijanta obrade
	Broj 
klasova u žetvi na
 m2
	Prosječna vlaga zrna

(%)
	Hektolitarska

masa

(kg)
	Apsolutna

masa

(g)
	Trošak sjetve sa sijačicom

JD 750 A

(kn ha-1)
	Trošak obrade tla

 (kn ha-1)
	Urod 

(kg ha-1)

	Orano («a»)
	772
	11,0
	79,0
	35,9
	80
	938
	6927

	Tanjurano («b»)
	876
	10,8
	77,3
	34,1
	80
	413
	6521

	Bez obrade («c»)
	676
	9,6
	79,1
	38,6
	80
	-
	5620


Najveći urod ostvaren je na «a» varijanti, uz najveći trošak obrade tla (938 kn ha-1). Na varijanti «b» ostvaren urod za 6% je manji nego na «a» varijanti, ali su zato troškovi obrade tla manji za 56%.Najmanji prosječan urod zrna od 5620 kg ha-1, ali zato s najvećom apsolutnom masom od 38,6 g  ostvaren na «c» varijanti za 19% je manji od uroda dobivenog na «a» odnosno 14% manje od polučenog uroda na «b» varijanti. Trošak sjetve sa sijačicom JD 750 A za sve je varijante isti.    
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Summary
The paper shows average winter wheat yields achieved by different tillage treatments (ploughing, discing and no-till) and sown by JD 750A drill. Previous crop was maize. Primary fertilizing was done by 250 kg ha-1 NPK 0:28:20 and 200 l ha-1 of UAN, while dressing was done by 90 l ha-1 UAN-a. Drilling of variety Isengrain with 208 kg ha-1 was performed on 29th of October 2003. Zaštita usjeva od bolesti obavljena je Duet-om 0,8 l ha-1, odnosno od korova s Lintur 180 g ha-1 +  Deherban A 0,3 l ha-1 . The greatest yield achieved treatment «a», but with the greatest expenses of  938 kn ha-1. The treatment «b» achieved 6 % lower yield,  but with 56 %. lower tillage expenses. The lowest yield of 5620 kg ha-1 achieved treatment «c» which was 19 %  less than «a» and 14 % less than «b». Drilling expenses for all tillage treatments were equal. 
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